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ogsaa ved en saadan Leilighed fik Lov til at 
give sit Votum tilkjende. Det er maaske en 
noget ny Tanke, men den er ikke saa meget 
fremmed« den har jo i selve Forslaget en 
Slags Bekræftelse. Det tror jeg kiinde have 
sin Betydning. Det var ingen Skade til for; 
saadanne nye Kvarterer, saadanne større Ter- ; 
ræners Bebyggelse, om Rigsdagen maatte have 
Leilighed til at se Planerne Jeg inener ikke, 
at disse Forslag skulde forelægges til Efter- 
retning, thi det var ikke noget Nyt, nei, jeg 
mener til fuld ordinær Behandling som alle 
andre Sager. Jeg skal ikke komme ind paa, 
hvad der skete ved Opbyggelsen af de nye 
Kvarterer. Jeg veed, at Frederiksborggade- 
kvarteret har faaet Ros, og jeg skal da 
gjøre den Beniærkning, at det er Staten, den 
har at takke derfor. Thi hvis ikke botanisk 
Have var kommen saa langt ind i Byen, 
havde der ikke været saa meget Storartet ved 
Frederiksborggadekvarterek Jeg skal gjøre 
en lille Bemærkning med Hensyn til Kontrollen. 
Da jeg ikke har kunnet overvære de tidligere 
Udtalelser her i Salen, kan jeg ikke frem- 
komme med nogen Udtalelse i Retning af, 
hvad der muligt i denne enseende allerede 
er kommet frem. Jeg skal un gjøre opmærk- 
som paa, at ved de Behandlinger, Lovfor- 
slaget har faaet i de tidligere Folkething, 
hvor det har været behandlet, og i de ned- 
satte Udvalg, er der fremkommet Forslag, 
som gik ud paa, at man skulde skærpe Kon- 
trollen betydeligt. Jeg skal strax der give 
min Til utning dertil; jeg ønsker ogsaa, at 
Kontro en bliver skærpet, men jeg vil gjerne 
bede det høie Thing være opmærksom paa, 
hvad Kontrollen nu bestaar af, at der er fire 
Bygningsinspekwrer i de forskjellige Distrik- 
ter, og dem kan Byen ikke undvære. De, der 
navnlig ikke kunne undvære dem, ere Byg- 
herrerne, og de, der vilde tage stor Skade 
ved, at de faldt bort, vilde live Leierne. 
Det forholder sig nemlig saaledes, at naar 
en Bygherre ørst træder frem paa dette 
Omraade, kan han ved at henvende sig til 
disse Bygningsiiispektorer faae en meget 
betydelig Veiledning paa deres Kontor, og 
man vil altid der finde en saa venlig Imø- 
dekonimen, som man sjælden i den Grad fin- 
der andre Steder. Dette er ikke vanskeligt 
at forstaa, thi disse Bygningsinspektvrer ere 
Mænd af den jævne Klasse, der have 
arbeidet sig op fra simple, jævne Mænd, og 
som forstaa deres Ting og undertiden kunne 
gjække en halvt fremdraget Tanke, hvorved 
de ofte kunne spare Bygherrerne for store 
Bekostning er, stor Uleilighed og undertiden 
for Miil t. Jeg tror ikke, at jeg rober 
nogen Hemmelighed, i alt Fald vilde jeg 
meget beklage det, men jeg tror, jeg har Ret 

i, at det har været paatænkt, at man vilde 
koncentrere denne Kontrol i et eneste Kon- 
tor, et stort Bygningskonton hvori alle 
Bygningsiiispettoraterne skulle optages, med 
andre Ord, at Bygningsinspektorerne skulle 
forsvinde. vorledes vil det nu blive for 
de enkelte ygherrer, hvis dette skete, det 
vilde gaa saaledes, at de ofte fik en halv 
Mil at gaa for at komme til disse Retfær- 
dighedeus Virrksteden i Stedet for at de nu 
kunne nøies med at gaa et Hundrede eller 
et Par  Hundrede Alen Dette fik nu endda 
at være, men i Stedet for- at en Bygherre 
nu kan henvende sig til en Mand, jom i 
mange Tilfælde vil og kan hjælpe ham, vil 
han her komme til at møde paa et Kontor, 
som er overlæsset med Arbeide, saa at det 
vil være umuligt at konferere med Chefen. 
Selv om denne var i Stand til at give 
Oplysninger, kunde det dog tænkes, at 
han var en Mand, der stod betydelig 
høiere end Bygningsinspektorerne i Alniinde- 
lighed, og det vilde maaske ikke falde ham 
saa let at konferere med disse yngre Menne- 
sker, som det er for de nuværende Bygnings- 
inspektører, der ere Mænd af Faget og ere 
praktiske. Naar Bygkierren henvender sig 
paa et saadant stort Kontor, vil han der 
sandsynligvis finde et Dusin Mennesker, der 
sværme omkring og ikke have noget bestemt 
Distrikt at passe og, som man kan tænke sig, 
løbe omkring som et Dusin Soldater, de vide, 
at de skulle gjøre deres Pligt, de sige til 
Vedkommende: De har at betale den Reg- 
ning og udføre det Arbeide« til en eller an- 
den bestemt Dato og saa Adieir Hvis de 
Herrer ville gjøre sig den Uleilighed at tænke 
over dette Forhold, naar Sagen igjen kom- 
mer til Behandling, da vil jeg meget bede 
dem skjænke den Tanke lidt Opmærksomhed, 
at de, hvad de end gjøre, dog ville bibeholde 
Bygningsinspektoraterne som de nu ere, thi de 
nuværende Bygniugsiiispektorer ere overalt 
bekjendte for deres Humanitet og praktiske 
Dygtighed Et burde dog efter min Mening 
gjøres, og det er, at der burde beskikkes en 
Overiiispektør, som maaske burde staa i For- 
bindelse med Stadskonduktøren eller dog have 
sit Kontor i dennes Nærhed. Navnlig vil 
en saadan Institution komme til at faae Be- 
tydning, hvor der bygges Bygninger med 
større Risiko, og Fundamenterne ere noget 
vanskelige at opføre. Jeg vil ikke komme ind 
paa de tekiiiske Udtryk, som vilde være nød- 
vendige for at skildre disse, men der er dog 
Noget i saadanne vanskelige Tilfælde, som 
det, bør iagttages saa nøie som muligt bliver 
ens over hele Byen, og det er Pilotagen, 
saa at det kan undgaas, hvad man under- 
tiden ser ved enkelte nye Eiendomme i de 


